
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

18/06/2020 
Edição nº 96 Ano IX 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

1   

 

 

 

  

Sumário 

 

DECRETO ................................................................................. 2 

DELIBERAÇÕES ......................................................................... 2 

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA ..................................................... 4 

TERMO DE RATIFICAÇÃO .......................................................... 4 

 
 

   

  

  



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

18/06/2020 
Edição nº 96 Ano IX 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

2   

DECRETO 

                                                            DECRETO Nº 118/2020 

 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro 

de 2020 e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando a autorização contida no artigo 7º, da Lei Municipal nº 927/2019, de 26 de novembro de 2019: 

 

      D E C R E T A: 

 

 Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 54.257,00(cinquenta 

e quatro mil, duzentos e cinquenta e sete reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 

2020, assim especificados: 

 

0200- PODER EXECUTIVO MUNICIPAL  

0205 – Secretaria de Educação e Cultura 

12.365.1400.2.015- Manutenção da Educação Infantil     

000- Recursos Ordinários- Livres  

3621-31.90.94.00- Indenizações e Restituições trabalhistas                               R$ 50.745,00 

 

0300- FUNDOS ESPECIAIS  

03.03- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.1300.2.033- Manutenção dos Serviços Públicos de Saúde 

86- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde  

3145-33.90.32.00- Material, Bem ou serviços para Distrib. Grat.                     R$     6.950,00 

Total R$   54.257,00 

 

 Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente 

de cancelamento parcial da seguinte dotação orçamentária: 

 

 

0200- PODER EXECUTIVO MUNICIPAL  

0205 – Secretaria de Educação e Cultura 

12.365.1400.2.015- Manutenção da Educação Infantil     

 

 

 

 

 

103- 5% das transferências constitucionais   

126-31.90.11.00- Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal  

128-31.90.94.00- Indenizações e Restituições Trabalhistas 

 

0300- FUNDOS ESPECIAIS  

03.03- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.1300.2.033- Manutenção dos Serviços Públicos de Saúde 

86- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde  

3144-33.90.30.00- Material de Consumo                                                                       

 

R$ 46.745,00 

R$   4.000,00 

 

 

 

 

 

  R$ 5.438,00 

3143-33.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros- PJ                                                          R$ 1.512,00 

Total                               R$ 54.257,00           

                Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

          Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”, 18 de junho de 2020. 

 

 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

DELIBERAÇÕES 

 

DELIBERAÇÃO SUPERIOR 

 

MODALIDADE: Dispensa por Justificativa nº 121/2020. 

 

OBJETO: Revisão dentro da garantia do veículo Uno placa BDA-1E49. 

 

VENCEDORES: 

 

FIPAL DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS LTDA 1.407,76 

TOTAL R$ 1.407,76 

 

 

Lote Item Quant Un. Especificação Marca Valor 

unit. 

Valor 

total 

Fornecedor 

1 1 1 Un FILTRO ÓLEO 

MOTOR 

  42,5100 42,5100 FIPAL 

DISTRIBUIDORA 

DE VEÍCULOS 

LTDA 

1 2 1 Un FILTRO 

COMBUSTÍVEL (CL) 

  21,8800 21,8800 FIPAL 

DISTRIBUIDORA 

DE VEÍCULOS 

LTDA 

1 3 1 Un ADITIVO RADIADOR 

COOLANT UP 12X1L 

  44,6700 44,6700 FIPAL 

DISTRIBUIDORA 

DE VEÍCULOS 

LTDA 

1 4 1 Un FILTRO 

AR/UNO/PALIO (CL) 

  47,8300 47,8300 FIPAL 

DISTRIBUIDORA 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

18/06/2020 
Edição nº 96 Ano IX 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

3   

DE VEÍCULOS 

LTDA 

1 5 1 Un JOGO DE PALHETAS 

LIM 

  138,1700 138,1700 FIPAL 

DISTRIBUIDORA 

DE VEÍCULOS 

LTDA 

1 6 3 Un ÓLEO SINTÉTICO 

5W40 24X 1L 

  48,4000 145,2000 FIPAL 

DISTRIBUIDORA 

DE VEÍCULOS 

LTDA 

1 7 1 Un KIT 

DESCARBONIZAÇÃO 

LIMPA TBI VIA 

TANQ 

  70,0000 70,0000 FIPAL 

DISTRIBUIDORA 

DE VEÍCULOS 

LTDA 

1 8 1 Un KIT HIGIENIZAÇÃO   140,0000 140,0000 FIPAL 

DISTRIBUIDORA 

DE VEÍCULOS 

LTDA 

1 9 1 Un LIMPA FREIOS   80,0000 80,0000 FIPAL 

DISTRIBUIDORA 

DE VEÍCULOS 

LTDA 

1 10 2 Un REVISÃO 40.000 KM   165,0000 379,5000 FIPAL 

DISTRIBUIDORA 

DE VEÍCULOS 

LTDA 

1 11 1 Un KIT 

DESCARBONIZAÇÃO 

  30,0000 30,0000 FIPAL 

DISTRIBUIDORA 

DE VEÍCULOS 

LTDA 

1 12 1 Un SERVIÇO DE 

ALINHAMENTO 

  60,0000 60,0000 FIPAL 

DISTRIBUIDORA 

DE VEÍCULOS 

LTDA 

1 13 1 Un LIMPEZA DOS 

SISTEMAS DE 

FREIOS 

  50,0000 50,0000 FIPAL 

DISTRIBUIDORA 

DE VEÍCULOS 

LTDA 

1 14 1 Un KIT HIGIENIZAÇÃO 

COMP. AR COND. 

  100,0000 100,0000 FIPAL 

DISTRIBUIDORA 

DE VEÍCULOS 

LTDA 

1 15 1 Un SERVIÇO DE 

BALANCEAMENTO 

  58,0000 58,0000 FIPAL 

DISTRIBUIDORA 

DE VEÍCULOS 

LTDA 

 

TOTAL 1.407,76 

 

Formosa do Oeste, 17/06/2020. 

 

 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

DELIBERAÇÃO SUPERIOR 

 

MODALIDADE: Dispensa por Justificativa nº 122/2020. 

 

OBJETO: Revisão dentro da garantia do veículo Cronos placa BDD-6E54. 

 

VENCEDORES: 

 

FIPAL DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS LTDA 1.687,57  
TOTAL R$ 1.687,57 

 

 

Lote Item Quant Un. Especificação Marca Valor 

unit. 

Valor 

total 

Fornecedor 

1 1 4 Un ÓLEO SINTÉTICO 

5W30 API SM 

  48,4000 208,1200 FIPAL 

DISTRIBUIDORA DE 

VEÍCULOS LTDA 

1 2 1 Un FILTRO 

COMBUSTÍVEL (CL) 

  21,8800 21,8800 FIPAL 

DISTRIBUIDORA DE 

VEÍCULOS LTDA 

1 3 1 Un FILTRO ÓLEO E 

TORQ 1.6/1.8 

  38,8300 38,8300 FIPAL 

DISTRIBUIDORA DE 

VEÍCULOS LTDA 

1 4 1 Un ELEMENTO FILTRA   69,0600 69,0600 FIPAL 

DISTRIBUIDORA DE 

VEÍCULOS LTDA 

1 5 1 Un KIT LUBRIFICAÇÃO   41,6700 41,6700 FIPAL 

DISTRIBUIDORA DE 

VEÍCULOS LTDA 

1 6 1 Un JOGO DE PALHETAS 

LIM 

  200,5100 200,5100 FIPAL 

DISTRIBUIDORA DE 

VEÍCULOS LTDA 

1 7 1 Un KIT 

DESCARBONIZAÇÃO 

LIMPA TBI VIA 

TANQ 

  70,0000 70,0000 FIPAL 

DISTRIBUIDORA DE 

VEÍCULOS LTDA 

1 8 1 Un KIT HIGIENIZAÇÃO   140,0000 140,0000 FIPAL 

DISTRIBUIDORA DE 

VEÍCULOS LTDA 

1 9 1 Un LIMPA FREIOS   80,0000 80,0000 FIPAL 

DISTRIBUIDORA DE 

VEÍCULOS LTDA 

1 10 2 Un REVISÃO 40.000 KM   165,0000 379,5000 FIPAL 

DISTRIBUIDORA DE 

VEÍCULOS LTDA 

1 11 1 Un KIT 

DESCARBONIZAÇÃO 

  30,0000 30,0000 FIPAL 

DISTRIBUIDORA DE 

VEÍCULOS LTDA 

1 12 1 Un SERVIÇO DE 

ALINHAMENTO 

  60,0000 60,0000 FIPAL 

DISTRIBUIDORA DE 

VEÍCULOS LTDA 

1 13 1 Un SERVIÇO DE 

BALANCEAMENTO 

  58,0000 58,0000 FIPAL 

DISTRIBUIDORA DE 

VEÍCULOS LTDA 

1 14 1 Un LIMPEZA DOS 

SISTEMAS DE 

FREIOS 

  50,0000 50,0000 FIPAL 

DISTRIBUIDORA DE 

VEÍCULOS LTDA 

1 15 1 Un LIMPEZA BICO 

INJETOR 

CORRETIVO 

  140,0000 140,0000 FIPAL 

DISTRIBUIDORA DE 

VEÍCULOS LTDA 

1 16 1 Un KIT HIGIENIZAÇÃO 

COMP. AR COND. 

  100,0000 100,0000 FIPAL 

DISTRIBUIDORA DE 

VEÍCULOS LTDA 

 

TOTAL 1.687,57 

 

Formosa do Oeste, 17/06/2020. 

 

 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

DELIBERAÇÃO SUPERIOR 

 

MODALIDADE: Dispensa por Limite nº 123/2020. 

 

OBJETO: Aquisição de material elétrico para iluminação pública municipal. 

 

VENCEDORES: 

 

ELETROSUL DISTRIBUIDORA LTDA 2.402,28 

COMERCIAL ELÉTRICA DZ LTDA 3.270,00 

Casa das Lâmpadas Ltda 2.568,80  
TOTAL R$ 8.241,08 

 

 

Lot

e 

Ite

m 

Quan

t 

Un

. 

Especificação Marca Valor 

unit. 

Valor 

total 

Fornecedor 

1 2 6 Un REATOR VAP. 

SÓDIO C/ BASE 

250W EXT. AFP 

PINTADO 

IDEAL  90,1800 541,0800 ELETROSUL 

DISTRIBUIDOR

A LTDA 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

18/06/2020 
Edição nº 96 Ano IX 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

4   

1 3 10 Un REATOR VAP. 

SODIO C/ BASE 

70W EXT. AFP 

PINTADO 

IDEAL  61,1100 611,1000 ELETROSUL 

DISTRIBUIDOR

A LTDA 

1 4 30 Un LAMP VAP. 

SODIO 250W E-40 

220V TUBULAR 

OUROLUX  35,6300 1.068,900

0 

ELETROSUL 

DISTRIBUIDOR

A LTDA 

1 5 30 Un CONECTOR D. 

PREF. P. 10-95/D. 

1,5-10MM CDP70 

INCESA  6,0400 181,2000 ELETROSUL 

DISTRIBUIDOR

A LTDA 

1 1 200 Un RELE 

FOTOCELULA 

ELETRONICO 

600W/1000W BIV 

margirius  16,3500 3.270,000

0 

COMERCIAL 

ELÉTRICA DZ 

LTDA 

1 6 17 Un REATOR VAPOR 

SÓDIO/METÁLIC

O COM BASE 

250W 

ORION  109,000

0 

1.853,000

0 

Casa das 

Lâmpadas Ltda 

1 7 7 Un REATOR VAPOR 

SÓDIO COM BASE 

HIDROWAT

S  

84,5000 591,5000 Casa das 

Lâmpadas Ltda 

1 8 10 Un SOQUETE E-40 INCER  7,1500 71,5000 Casa das 

Lâmpadas Ltda 

1 9 20 Un SOQUETE E-27 INCER  2,6400 52,8000 Casa das 

Lâmpadas Ltda 

 

TOTAL 8.241,08 

 

Formosa do Oeste, 18/06/2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA 

 

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

1 – PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 16/2020 DE 18 de junho de 2020. 

 
2 – OBJETO: 
 

INSCRIÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS E DO CONTROLE 
INTERNO PARA CURSO PRÁTICO DE OPERAÇÃO NO SISTEMA COMPRASNET. 
 
3 – EXECUTOR: 

 
Pessoa Jurídica: ANDRADE & FELIPPE LTDA – CNPJ: 31.121.367/0001-97. 
 
4 – VALOR 

 
R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais). 
 
5 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, do art. 25, da Lei 8.666/93. 

 
6 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CLASSIFICAÇÃO: 3390394800 – Serviços de Seleção e Treinamento 
FONTE DE RECURSO: 00 

DESPESA: 3211 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO ATO DE INEXIGIBILIDADE 
 

INEXIGIBILIDADE Nº 16/2020 
 

 
Considerando as informações, documentos e pareceres contidos no Processo de Inexigibilidade 
nº 16/2020, RATIFICO reconhecida pela Procuradora Jurídica do Município para contratar com 
ANDRADE & FELIPPE LTDA, com endereço na Avenida São Luiz, Nova Aurora – PR, objetivando 

a INSCRIÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS E DO CONTROLE 
INTERNO PARA CURSO PRÁTICO DE OPERAÇÃO NO SISTEMA COMPRASNET. Essa 
ratificação se fundamenta no Inciso II, do art. 25, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. Providencie‐ se o empenho da despesa na dotação orçamentária vigente, para fins 

de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui referida. 
 
Formosa do Oeste, 18 de junho de 2020. 

 

 
 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 
 


		2020-06-18T16:31:43-0300
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100 1


	



